

# САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ АССОЦИАЦИЯ

«СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC) (ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)



119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4. T: +7 (495) 734-22-22, φ: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

### Протокол № 01

# Заседания Комитета по региональному развитию Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

#### г. Москва 15 января 2024 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10.00 МСК

Форма заседания: очное заседание с использованием системы видео-конференц-связи

## Присутствовали члены Комитета по региональному развитию СРО ААС:

Кузнецов А.П., Амирхаджиев И. Н., Жуков С.П., Рукин В.В., Сергиенко А. Н., Сюткина М.Г.

Итого в заседании участвует 6 из 6 человек, что составляет 100 % голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные лица: Соломонова Е.Б., координатор Северо-Западного ТО СРО ААС.

Председатель заседания – Кузнецов А.П., председатель Комитета по региональному развитию СРО ААС (далее – Комитет).

Секретарь заседания – Жарова С. М.

## Вопрос 1. Открытие заседания. Процедурные вопросы

ВЫСТУПИЛ: Председатель Комитета Кузнецов А.П., предоставил для обсуждения проект повестки дня. Предложил утвердить повестку дня.

#### РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня заседания.

### Повестка дня заседания

№	Вопрос повестки дня	Докладчик
п/п		
1.	Открытие заседания. Процедурные вопросы	Кузнецов А.П.
2.	О решения Правления СРО AAC от 22 декабря 2023 г. и от 27 декабря 2023 г.	Кузнецов А.П. Жуков С.П.
	2.1. О смете СРО ААС на 2024 год (Протокол Правления СРО ААС №657 от 22.12.2023 г.)	
	2.2. Об аренде помещений офисов территориальных отделений СРО AAC (Протокол Правления СРО AAC №658 от 27.12.2023 г.)	
	2.3. О Плане мероприятий и конференций СРО AAC на 2024 год (Протокол Правления СРО AAC №657 от 22.12.2023 г.)	
	2.4. О предложения по преобразованию Рабочей группы по вопросам	

	совершенствования корпоративного управления в Рабочую группу (орган) по вопросам стратегии развития аудиторской деятельности и СРО аудиторов (Протокол Правления СРО ААС №657 от 22.12.2023 г.)	
3.	Разное	Члены
		комитета

## Решение принято единогласно

Вопрос 2. О решения Правления СРО ААС от 22 декабря 2023 г. и 27 декабря 2023 г.

ВЫСТУПИЛ: Председатель Комитета Кузнецов А.П., доложил о решениях Правления СРО ААС от 22 января 2023 г. и 27 декабря 2023 г. по вопросам: о смете СРО ААС на 2024 год; об аренде помещений офисов территориальных отделений СРО ААС; о Плане мероприятий и конференций СРО ААС на 2024 год; о предложениях по преобразованию Рабочей группы по вопросам совершенствования корпоративного управления в Рабочую группу (орган) по вопросам стратегии развития аудиторской деятельности и СРО аудиторов

В обсуждении приняли участие: председатель Сибирского ТС Жуков С.П., председатель Уральского ТС Сергиенко А.Н., председатель Приволжского ТС Сюткина М.Г., Председатель Дальневосточного ТС Рукин В.В., председатель Уральского ТС Сергиенко А.Н., член Южного ТС Амирхаджиев И. Н.

## 2.1. О смете СРО ААС на 2024 год (Протокол Правления СРО ААС №657 от 22.12.2023 г.)

#### РЕШИЛИ:

2.1. В рамках обсуждения бюджета по финансированию территориальных отделений, в том числе вознаграждений актива территориальных отделений и председателей территориальных советов просить Дирекцию СРО ААС провести рабочую встречу председателей территориальных советов с Председателем Правления СРО ААС, Генеральным директором СРО ААС, председателем Комитета по бюджету Алтуховым К. В., председателем Комиссии по наградам и вознаграждениям Гусаковым В.А.

Решение принято единогласно.

# 2.2. Об аренде помещений офисов территориальных отделений СРО AAC (Протокол Правления СРО AAC №658 от 27.12.2023 г.)

В ходе обсуждения вопроса об аренде помещений офисов территориальных отделений СРО ААС, присутствующие на заседании обратили внимание на цели, задачи территориального отделения СРО ААС. Было отмечено, что территориальные отделения осуществляют функции СРО ААС в регионах, представляют интересы СРО ААС и осуществляют их защиту. Основными целями ТО являются:

- ✓ Обеспечение выполнения представительских функций СРО ААС в регионе.
- ✓ Организация непосредственного взаимодействия СРО AAC с ее членами с целью обеспечения реализации членами СРО AAC своих прав и выполнения обязанностей в качестве членов СРО AAC. Решение вопросов связанных с оплатой членских взносов, получением конвертов с кодами доступа в «Личный кабинет МФ», получением свидетельств о членстве в СРО AAC, оказывается содействие в получении рекомендаций, заверение копий документов необходимых для вступления в СРО AAC, передача пакетов документов на вступление в СРО AAC, информационных писем и запросов для СРО AAC.
- ✓ Организация профессионального общения членов CPO AAC, обмен опытом, наработка лучших практик, выработка предложений по законодательным инициативам.
- ✓ Регулярное проведение, встреч, семинаров, «круглых столов» с приглашением специалистов в областях, связанных с аудитом.

- ✓ Проведение очных заседаний Совета ТО СРО ААС и рабочих групп.
- ✓ Организация взаимодействия с потребителями аудиторских услуг в лице общественных организаций и отдельных представителей предпринимательского сообщества.

Для личного общения и получения консультации по профессиональным вопросам приходят в офис члены и кандидаты в члены CPO AAC. Постоянно ведется телефонное и личное общение с членами CPO AAC по всем профессиональным вопросам. Организуется обсуждение этих вопросов, проблем профессиональной деятельности, осуществляется изучение, обобщение и распространение опыта аудиторской деятельности. Проводятся встречи, семинары, круглые столы и заседания Совета ТО СРО AAC и рабочих групп.

Члены КРР СРО ААС выразили единодушное мнение о необходимости наличия офисов СРО ААС в регионах для выполнения представительских функций СРО ААС и для решения задач, стоящих перед профессиональным сообществом регионов. Было отмечено, что с 1992 года у аудиторов в регионах был постоянно официальный офис для личного профессионального общения и представительских функций.

#### РЕШИЛИ:

2.2. Ознакомить Правление с мнением КРР и представителей аудиторского сообщества регионов о необходимости сохранения офисов ТО СРО ААС

Решение принято единогласно

2.3. О Плане мероприятий и конференций СРО AAC на 2024 год (Протокол Правления СРО AAC №657 от 22.12.2023 г.)

#### РЕШИЛИ:

2.3.1 Во исполнения решений Правления СРО ААС от 22 января 2023 г., пункт 10.1. О Плане мероприятий и конференций СРО ААС на 2024 год., (Протокол Правления СРО ААС №657 от 22.12.2023 г.) просить Дирекцию СРО ААС организовать рабочую встречу председателей территориальных советов с представителями КАО ФР и КСМАО, с участием Генерального директора СРО ААС.

Решение принято единогласно.

2.3.2. Утвердить предложенные обоснования проводимых территориальными отделениями мероприятий и конференций, согласно приложению (Приложение №1)

Решение принято единогласно.

2.4. О предложения по преобразованию Рабочей группы по вопросам совершенствования корпоративного управления в Рабочую группу (орган) по вопросам стратегии развития аудиторской деятельности и СРО аудиторов (Протокол Правления СРО AAC №657 от 22.12.2023 г.)

#### РЕШИЛИ:

2.4. КРР предлагает создать рабочую группу СРО ААС по стратегическому развитию. В состав данной рабочей группы должны войти представители: Председатель Правления СРО ААС, КАО ФР - 2 представителя, КСМАО - 2 представителя, КРР - 2 представителя, дирекция - 2 представителя, (генеральный директор + координатор по взаимодействию с органами власти, ОС, объединениями предпринимателей), Комитет по членству - 1 представитель, Комитет по бюджету - 1 представитель, независимые - 1 представитель. Итого: 12 человек.

Решение принято единогласно.

Председатель заседания	А.П. Кузнецов
Секретарь Комитета	С. М. Жарова